Col. 1083 A. *Contingit incredulos.* Leuncl., *contingit incredulos,* quasi scriptum esset, τῶν ἀπίστων pro τῶν ἀσπίδων; nec illi venit in mentem ut ad Isaïæ textum hæc referret, quem hic adnotarat exponi. Sic enim est cap. x, 8: Καὶ παιδίον μικρὸν ἐπὶ κοίτην ἐκχόνων ἀσπίδων τὴν χεῖρα ἐπιβαλεῖ, καὶ οὐ μὴ κακοποιήσουσι· *Et puer parvulus in foraminibus, et in cubile setuum aspidum manum immittet, et non lædent.* Paulo post idem interpres ediderat: *Atque etiam una cum hoc principe malorum initio sublimitates*: atqui non cum principe initio sublimitates ait corrucere, sed cum Libano concidere, hoc est sublimitates adversus veritatem erectas. Hæc enim pertinent ad sinem capitis decimi *Isa. v, 34*, Ὁ δὲ Λίβανος σὺν τοῖς ὑψηλοῖς πεσσεῖται· *At Libanus cum excelsis cadet.* At sublimitatum quæ se erigunt meminuit Apostolus *I Cor.* 1, 5: Καὶ πᾶν ὑψώμα ἐπαιρόμενον κατὰ τῆς γνώσεως Θεοῦ· *Et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei.* Denique *Ecclesiast. x, 14*, dicitur, Ἀρχὴ ὑπερηφανία ἀμαρτίας· *Initium peccati superbia.*

Ibid. D. Salubriter utuntur. Recte hunc Salomonis versiculum interpretatus est, nihil fortasse de illa *Proverbiorum* sententia cogitans, cap. vi, v. 6, cujus Gregorius voces usurpat: Πορευθήτω πρὸς τὴν μέλισσαν, καὶ μάθε ὡς ἐργάτης ἐστίν, ἡς τοὺς πόρους βασιλεῖς τε καὶ ἰδιῶται πρὸς ὑγίειαν προσφέρονται· *Vel proficiscere ad apem, et discite quod operatrix est, cujus labores et reges et privati ad sanitatem afferunt.* Sic enim Latine convertunt Basilenses Veteris Testamenti editiones, non animadverso usu verbi προσφέρεσθαι quod idem nonnunquam valet, quod cibum sumere, ut apud Plutarchum Alexandro, ἰχθύας προσφέρεσθαι sonat, *vesci piscibus,* ita quoque πόρους προσφέρεσθαι laboribus apis vesci, vel eos in cibum assumere significat, et apud Nyssenium μέλι, ὁ βασιλεῖς προσφέρονται, *mel, quod reges in cibum assumunt.* Citat eodem modo locum istum S. Ambrosius lib. v *In Hexameron*, c. 21: *Operationem quoque quam venerabilem operatur, cujus labores reges et mediocres ad salutem sumunt; et paulo post: Regibus pariter ac mediocribus aequali suavitare dulcescit.* Tractat eandem sententiam noster auctor in sermone *De deitate Filii et Spiritus, c.*; ὑγίειαν ἐπιτρέφεται, quæ licet

absit ab Hæbræo, tamen a Græcis Patribus frequenter usurpatur.

Col. 1086 B. *Quibus cujuslibet*. Restitui, ni fallor, hunc locum vitiosa interpunctione atque interpretatione non mediocriter inobscuratum; sic enim Leuncl.: *Illi videlicet, qui universam hominum naturam per primitias massæ suæ sibi circumdedit, quæ cujuslibet nationis pars aliqua continebatur*. Atqui massam Gregorius non dicit fuisse Christi, sed naturæ humanæ, ex qua suam carnem delibavit; neque relativum ἐν ἧ, fuit ad φύσιν ἀνθρωπίνην, sed ad ἀπαρχήν referendum: siquidem humana natura non aliquam partem Judaicæ vel Græcæ nationis, sed totam nationem Judaicam, et omnes alias continebat: primitias igitur sive carnem Christi dicit aliquam partem fuisse singularum nationum, quia totius massæ, hoc est naturæ humanæ, pars erat. His germani sunt alij nostri auctoris loci, ut in Catechetico libro, cap. 32: Ἐπειδὴ γὰρ οὐκ ἔλλοθεν, ἀλλ' ἐκ τοῦ ἡμετέρου φυράματος ἡ θεοδόχος σὰρξ ἦν. *Quoniam enim non aliunde quam ex nostra massa caro erat, quæ Deum susceperat*; item Homil. de occursu Domini: Ἀγιάζει δὲ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ οὐ μόνον τὰ τῶν ἀνθρώπων πρωτότοκα, ἀλλ' ἤδη καὶ πᾶν τὸ ἀνθρώπινον φύλον διὰ τῆς ἐν αὐτῷ ἀπαρχῆς τοῦ ἡμετέρου φυράματος. *Sanctificat autem Deo et Patri non solum hominum primogenitos, sed etiam omne genus humanum per eas quas in sese sumpsit, nostræ massæ primitias*.

Col. 1087 B. *Ego cognato*. Perperam ordinem inverterat interpres, *Meus es, cognatus meus, et ipsius ego sum*. At hoc primum dicit sponsa se a sponso pendere. Sic Theodoretus exponit: *Ego ex eo pendeo, et illi meipsam dicavi*; nam ipse me orbi prætulit, sibi que copulavit. Justus Orgelitanus: *Ego regnum Christi, Christus rex meus. Ego corpus ejus, ipse caput meum*. Apud Hæbræos quando possessio- nis vel domini mentio fit, solet dandi casus vim habere genitivi. Eadem ratione col. 1095 correximus quod Leunclavius scripserat, *eaque de causa vita Christus est*, quod est Græce, ἐποὶ τὸ ζῆν, *eaque de causa mihi vivere Christus est, vel, ut sponsa loquitur, Ego cognato meo*. Quæ deprompta sunt ex Apostolo Ad Philippenses 1, 21, et ostendunt ineptam esse Theodori Bezae versionem, qui Calvinum secutus, quem doctissimum appellat interpretem, in hoc loco Pauli existimat sicut in propositione, sic etiam in ratione Christum esse utriusque membri subjectum, quasi intelligatur, κατὰ τὸ ζῆν et κατὰ τὸ ἀποθνεῖν, quamobrem interpretatur.

Mihi enim Christus est et in vita et in morte lucrum. Atqui Gregorius hic ita citat ea verba, ut Christum dicat vitam suam esse sponsa non lucrum.

Ibid. C. *Ut sit splendor*. Interpres, ut *splendor Dei nostri nobis contingat*. Substituimus in horum locum verba Vulgatæ Lat. et locum Davidis annotavimus. Paulo post erat in ms. lacuna; desunt enim Græca verba, quibus exprimentur illa, quæ virgulis sunt duabus inclusa, *quidquid tandem fuerit sive fuligo*. Rursus addimus illa quæ interpres omiserat ibid. A, *vita sua conspiciunt se reddidit*.

Col. 1097 C. *Καὶ ἐμπεριπατεῖν*. Mendose ms. liber repetebat, καὶ ἐνοιχεῖν, nos substituimus genuinam lectionem ex Apostolo II Cor. vi, 16, ἐνοικήσω ἐν αὐτοῖς, καὶ ἐμπεριπατήσω. *Habitabo in eis et inambulabo*. Levit. xxvi, 12: Καὶ ἐμπεριπατήσω ἐν ὑμῖν, καὶ ἔσομαι ὑμῶν Θεός. *Et ambulabo inter vos, et ero vester Deus*. Illud igitur ἐμπεριπατεῖν est ex Levitico; illud autem ἐνοιχεῖν ex propheta Ezechiele, inquit Beza: verumtamen Græce apud illum legitur tantum c. xxxvii, 12: Καὶ κατασκήνωσίς μου ἐν αὐτοῖς, καὶ ἔσομαι αὐτοῖς Θεός, καὶ αὐτοὶ ἔσονται μοι λαός. *Et erit tabernaculum meum in eis, et ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus*, nec in tota prophetia Ezechielis reperitur verbum ἐνοιχεῖν. Ad sensum igitur citavit Scripturam Apostolus non ad verbum.

Col. 1106 A. *Quæ bene incedunt*. Ad verbum esset: *Inter quatuor illa, quæ prospere gradiuntur, unum hoc etiam ex iis quæ bene incedunt, esse numeratum, hircum ducentem caprarum gregem*. Loculus autem est Prov. lxx, 31: Τρία δὲ ἐστίν, ἃ εὐδῶς πορεύεται, καὶ τὸ τέταρτον καλῶς διαβαίνει. σκύμνος λέοντος ἰσχυρότερος κτηνῶν, ὃς ἀποστρέφεται, οὐδὲ καταπτήσσει κτήνος, καὶ ἀλέκτωρ ἐμπεριπατῶν θηλείαις εὐψύχως, καὶ τράγος ἠγούμενος ἀπὸ πολλοῦ, καὶ βασιλεὺς δημηγορῶν ἐν ἔθνεϊ. *Tria sunt quæ prospere gradiuntur, et quartum quod bene incedit; catulus leonis fortior bestiis, qui non avertitur, neque horret bestiam, et gallus magnanimiter circa gallinas obambulans, et hircus præcedens gregem caprarum, et rex concionans in populo*. Paulo ante col. 1105, post adverbium προσφῶς addendum ἀρμωσθήσεται, ex ms. quod a librario nimium festinante prætermisum est.

Col. 1111 C. *Ferre uterum*. Alludit ad illud Isaïæ xxvi, 18: Διὰ τὸν φόβον σου ἐν γαστρὶ ἐλάβομεν, καὶ ὠδινήσαμεν, καὶ ἐτέχομεν πνεῦμα σωτηρίας. *Propter timorem tuum in utero accepimus, et parturivimus, et peperimus spiritum salutis*.

IN LIBRUM DE IMAGINE DEI

FRONTONIS DUCÆI NOTÆ.

Vindicant hunc libellum Nysseno codex antiquissimus Regiæ Bibliothecæ Medicæ, itemque alter, qui inter manuscriptos ducis Baviaræ libros servatur, ut ex eorum Catalogo liquet, numero 40, *Nysseni liber De imagine sive creatione hominis*. Ac licet in altera ex duabus homiliis, quæ adjungi solent B. Basilii *Orationibus in Hexaemeron*, sed Nysseni sunt propriæ (non enim plures quam novem Basilio tribuit Suidas), de hac quæstione disseruerit, hoc tamen non impedivit quominus ut verum Nysseni opus agnosceretur illud *De hominis opificio*; sic neque vetabit quidquam quominus hoc tanquam verum ejus γέννημα legamus. Notum enim est sanctos Patres sæpius de eodem argumento tractatus habere, vel libros scribere solitos, atque hunc

ipsum Gregorium de pauperum amore, de professione Christiana, de resurrectione pluribus locis disseveruisse. Porro similitudinem illam ab oculo sumptam usurpat etiam Gregorius Nazianz. in *Tetrastichis*.

Τὰλλα βλέπων ὀφθαλμῶς, αὐτὸν οὐ βλέπει.
Τούτου χάριν σύμβουλον εἰς ἅπαντ' ἔχειν.

Oculus tuetur cætera, at se non videt:
Ergo monitorem rebus in cunctis habe.

Cic. *Tusc.* 1, ut *oculus, sic animus sese non videns, alia cernit*. Philo Jud. περὶ τῶν μετονομαζομένων, non longe ab initio, Ὅ ἐν ἐκάστῳ νοῦς ἀγνωστος ἡμῖν ἐστὶ: *Mens quæ in unoquoque inest, incognita nobis est*.

Co. 1330-D. *Ut Methodio visum est.* Citat hunc eundem Methodium postea in suo symposio, cuius meminit et Hieronymus in catalogo script. his verbis: *Methodius Olympi Lyciæ, et postea Tyri episcopus, nitidi compositique sermonis, adversus Porphyrium consecit libros, et symposium decem virginum, de resurrectione opus egregium et multa alia, quæ vulgo lectitantur, et ad extremum novissimæ persecutionis, sive ut alii affirmant sub Decio et Valeriano in Chalcide Græciæ martyrio coronatus est.* Et lib. 1, Apologiæ adversus Ruffinum, eundem appellat martyrem clarissimum et eloquentissimum; et in XII cap. Danielis virum disertissimum. Epiphanius hæresi 64 fragmentum ejus profert ex lib. *De resurrectione contra Origenem*, et vocat *ἀνδρα λόγιον καὶ σφόδρα περὶ τῆς ἀληθείας ἀγωνισάμενον*, virum doctum, et qui pro veritate plurimum decertavit.

Col. 1331 D. *Cum lapis atiquis.* Præcipue si allidatur lapidi, quem pyritem vocat Augustinus lib. XXI. *De civit. Dei* cap. 5, ex Plinio lib. VII, cap. 2, et lib. LVI, cap. 19: *Pyritarum genus est lapidum plurimum habens ignis. In exploratoribus castrorum maxime necessarii, qui clavo vel altero lapide scintillas edunt, quæ exceptæ sulphuratis aut fungis aridis vel foliis dicto celerius ignem præbent.* Usus est eadem comparatione Gregorius Nazianzenus orat. 31. *Λογισμὸν δὲ εἶναι τὸν τὰύτην ἐκχαλούμενον, ἵνα ἡ φύσις εἰς ἔργον προέλθῃ, καθάπερ λίθος πυρίτης σιδήρῳ χρουσθεῖς, καὶ οὕτω σιδήρος γένηται. Rationem enim esse, quæ eam excitet, ut natura in opus prodeat, quemadmodum silex ferro pulsatus, atque ita ferrum fiat. Sed corrigendum suspicor οὕτω σπινθὴρ γένηται, atque ita scintilla fiat, vel, igniculus fiat, ut in eadem orat. dixit τὸν σπινθῆρα τοῦ καλοῦ διὰ τῆς προαιρέσεως ἀνάψας, ac virtutis igniculum per arborii libertatem exauscitans.* Sic Dioscorides lib. V, cap. 143 ait τὴν πυρίτην σπινθῆρας ἀφίεναι, *scintillas edere et τὸ ἐκ πυρίτου φῶς non ferrum, sed flamma vel igniculus elicitur.*

Col. 1334 C. *Non obscurum est nostram.* Similem Trinitatis figuram animadversam in anima nostra reperies apud Athanasium in quæstionibus ἐνὶ δὲ ἡ ψυχὴ τοῦ ἀνθρώπου μία μὲν, τρισυπόστατος δὲ, τρία πρόσωπα ἔχει ἡ ψυχὴ· καὶ πῶς ἀκουσον. Ἔστιν ἡ ψυχὴ ἐν πρόσωπον, ἡ δὲ ψυχὴ γεννᾷ τὸν λόγον, καὶ ἰδοὺ ὁ λόγος ἄλλο πρόσωπον· ἡ ψυχὴ ἐκπορεύει καὶ τὴν πνοήν, καὶ ἰδοὺ ἡ πνοὴ ἄλλο πρόσωπον. *Est autem anima hominis una quidem, sed tribus subsistentiis constans, tres subsistentias habet anima; et quomodo? audi. Est anima una subsistentia, anima vero generat rationem, et ecce ratio altera*

subsistentia; anima autem mittit spiritum; et ecce spiritus tertia subsistentia. Cæterum hic vocem ἀγεννήτου reddidi, *ingeniti*, quod a Latinis Patribus usurpetur hac notione, ut minime genitum sonet, Hilario 2. *De Trinitate* qui et lib. VI ejus loco utitur voce innascibilis, et Augustino lib. V et XV. *De Trinit.*

Col. 1335 B. *Apostolum hominem.* Quo loco id dixerit Apostolus, non liquet: mihi quidem certe alius nunc non occurrit locus præter hunc Colossens. I, 15, Ὅς ἐστὶν εἰκὼν τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀοράτου, πρωτότοκος πάσης κτίσεως. *Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ.* Atqui de Christo dicitur hoc, non de homine quovis. Legimus quidem I Cor. XI, 7. *Virum esse eικόνα καὶ δόξαν Θεοῦ, Imaginem et gloriam Dei, et Christum Dominum esse eικόνα Θεοῦ imaginem Dei, sed τὸν ἀνθρώπον εἶναι κατ' εικόνα Θεοῦ τοῦ ἀοράτου non legimus: itaque memoria lapsus hic quoque videtur Nyssenus.*

Ibid. Sapientes profani. Hieronymus accedit interpret Gregorii scribens in I Ezechielis: *Plerique juxta Platonem rationale animæ, et irascitivum, et concupiscitivum, quod ille λογικόν et θυμικόν et ἐπιθυμητικόν vocat: sic enim emendandum est ad hominem et leonem ac vitulum referunt.* Apud Platonem lib. IX *Politic.* lego τὸ λογικὸν τῆς ψυχῆς, quod Cicero lib. I *De divin.* vertit, *Ea pars animi, quæ mentis et rationis sit particeps, et τὸ ἐπιθυμητικόν, ea pars animi quæ voluptate alitur, et τὸ θυμοειδές, tertia pars animi, in qua irarum existit ardor.*

Col. 1339 A. *Neque adventitio.* In ms. legebatur, Οὐ κτιστός, ἀλλ' ἐπεισάχτως, corrigimus οὐ κτιστός, οὐδ' ἐπεισάχτως. Est enim ἐπεισάχτων Dionysio, quod ascititium et adventitium est, ut apud Justinum in *Dialogo* pag. 286, ἀπολιπέιν ἐπεισάχτιν, *hæreditatem adventitiam relinquere.* Et paulo post, *tanquam figuris quibusdam, pro ὡσπερ τίνων, legimus ὡσπερ τύπων τινῶν χαρακτηρίζεται.*

Ibid. B. Neque Pater, neque Filius ante. Addidimus post οὕτε Πατήρ, illud οὐθ' Υἱός, quod sequeretur verbum pluralis numeri προὑπάρχων, et sensus id exigere videretur.

Col. 1342 B. *Tanquam in speculo.* Emendandum est in Græco καθὼς ἐν ἐσόπτρῳ, pro καὼς ἐν ἐσόπτρῳ; et rursus, ei μὴ φοβερόν ἐστι legendum fortasse, ei μὴ φορτικόν ἐστι, vel σφαλρόν ἐστι, *Nisi forte insolens sit, aut, importunum, aut periculosum: vel si manuscripti lectionem retinere malis, (Nisi forte reformidandum sit dicere.)*

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

S. GREGORIUS, NYSSENUS EPISCOPUS	
Notitia ex bibliotheca Fabricii.	9
Prolegomena editionis Morellianæ.	43
Veterum testimonia	43
Prefatio de S. Gregorio Nysseno, et ejus operibus.	53
IN HEXAEMERON liber vel explicatio apologetica.	62
DE HOMINIS OPIFICIO.	123
CAPUT PRIMUM. — In quo de mundo particulatim disseritur, jucundeque ea quæ hominis ortum præcessere, commemorantur.	127
CAP. II. — Quam ob rem creatis rebus cæteris, ultimus omnium homo conditus sit.	131
CAP. III. — Hominis naturam omni creato quod cernimus præstantiorem esse.	154
CAP. IV. — Hominis opificium in omnibus imperatorum quamdam auctoritatem ostentare.	155
CAP. V. — Hominem divini imperii imaginem exhibere.	158
CAP. VI. — Cognationis quæ menti cum natura est, indagatio; ubi obiter et hæreticorum, qui Anomæi dicuntur, doctrina refutatur.	158
CAP. VII. — Quam ob rem nullis natura sit armis, nullisque tegumentis instructus.	159
CAP. VIII. — Quam ob rem recta sit hominis figura, tum etiam manus sermonis causa factas esse: denique et de animorum discrimine disseritur.	165
CAP. IX. — Hominem sic conditum esse, ut instrumenta ad sermonem necessaria habeat.	160
CAP. X. — Mentem per sensus agere.	161
CAP. XI. — Naturam hominis totam consideratione nostra perspicere non posse.	164
CAP. XII. — Qua parte contineri princeps animi facultas (quod <i>ἡγεμονικόν</i> Græci vocant) putanda sit. Quæ lacrymarum ac risus causæ, explicatur. Theorema denique physicum de materiæ, ac mentis inter se mutuo nexu.	163
CAP. XIII. — Somni, oscitationis, insomniorum causæ indicatæ.	166
CAP. XIV. — Mentem certa quadam in corporis parte non existere, declaratur: præterea corporis et animi motuum discrimen expositum.	174
CAP. XV. — Animam proprie et esse eam et dici, quæ ratione utitur; cæteris tantum appellationem cum hac esse communem.	175
CAP. XVI. — Accurata dicti illius divini consideratio, <i>Facimus hominem ad imaginem similitudinemque nostri.</i>	178
CAP. XVII. — Quid respondendum dubitantibus, quomodo animi orturi fuissent si homines illi principes nulla se peccati labe polluerent.	187
CAP. XVIII. — Perturbationes in nobis animi, alienas a ratione, ex hac cum brutorum natura cognatione oriri.	191
CAP. XIX. — Adversus illos qui affirmant eorum bonorum, quæ bona altera in vita expectamus, fruitionem non nisi in cibo ac potu fore.	195
CAP. XX. — Quæ fuerit in paradiso vita, quodve sit linguam velitum.	198
CAP. XXI. — Resurrectionem ex mortuis non tam propter prædictionem Litterarum sacrarum, quam necessarium rerum ordinem omnino expectandam esse.	202
CAP. XXII. — Refutatio illorum qui obijciunt: Cur non jam olim excitatum ex morte sit hominum genus, quidve post quædam temporum intervalla resuscitatio expectetur, si quidem res bona esse putanda sit.	205
CAP. XXIII. — Qui mundi originem aliquam esse fateantur, cum et finem ejus fore aliquando, non posse non concedere.	210
CAP. XXIV. — Refutatio illorum qui aiunt materiem et Deum coæterna esse.	211
CAP. XXV. — Quo pacto quis etiam alienus a doctrina Ecclesiæ, possit adduci, ut Litteris sacris resurrectionem ex mortuis fore affirmantibus fidem habeat.	214
CAP. XXVI. — Resurrectionem fore, abhorrens a vero non videri.	225
CAP. XXVII. — Fieri posse, ut sparsa in elementa universitatis humano corpore, quod proprium tamen unicuique est ex illa communitate restitatur.	226
CAP. XXVIII. — Adversus eos qui animas ante corpora traunt existere, vel contra, corpora, priusquam animos, esse condita. Fabulis etiam consentanea de animorum migrationibus doctrina evertitur.	250
CAP. XXIX. — Idem esse cum animo, tum corpori, existenti in principium, probatur.	254
CAP. XXX. — Humani corporis structuræ quædam altius ex ipsa medicina breviter repetita contemplatio.	259
IN HÆC VERBA: <i>Facimus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.</i>	258
DE VITA MOYSIS, sive de perfectione vitæ ex præscripto virtutis institutæ.	298
TRACTATUS IN PSALMORUM INSCRIPTIONES.	454
EXPOSITIO IN SEXTUM PSALMUM.	607
EXPOSITIO IN ECCLESIASTEN SALOMONIS.	615
COMMENTARIUS IN CANTICUM CANTICORUM.	735
DE ORATIONE DOMINICA. Orationes quinque.	1119
DE BEATITUDINIBUS orationes.	1194
IN ILLUD: <i>Quando sibi subjecerit omnia, tunc ipse quoque Filius subijcitur ei qui sibi subjecit omnia.</i>	1505
QUID SIT: <i>Ad imaginem Dei et similitudinem.</i>	1527
VARIORUM NOTÆ.	1546
In liis de hominis opificio.	1546
In Vita Moysis.	1565
In Ecclesiasten.	1582
In Cantica cantic.	1590
In opusc. de imagine Dei.	1607